CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA - SP

REQUERIMENTO Nº /2024

Considerando que, uma das funções do Poder

Legislativo Municipal é legislar sobre as matérias de

competência do Município, especialmente no que se refere, a

assuntos de interesse local, inclusive suplementando a

legislação federal e a estadual, conforme preconiza o artigo 15,

inciso I da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que através da Indicação nº

1497/2023, votada e aprovada no dia 21/11/2023, onde foi

solicitada a possibilidade da Secretaria de Obras fiscalizar a

construção paralisada de um prédio localizado entre as ruas Chile

e Capitão Zeca de Paula, no Jardim Consolação;

Considerando que até o momento nenhuma

providência foi tomada até o momento e pedaços da madeira da

estrutura estão caindo nas casas vizinhas e também na via,

podendo causar acidentes e também prejuízo para os moradores;

Diante do acima exposto, requeiro, em

conformidade com o art. 150, § 5º, inciso VII, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Franca, ouvidas as considerações

do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito

Municipal de Franca, Alexandre Augusto Ferreira, para que, através

DESPACHO

Sala das Sessões em, / /

PRESIDENTE

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

do órgão competente, se manifeste acerca do cumprimento da

Indicação nº 1497/2023, ou qual o procedimento adotado até o

momento para que o problema seja resolvido.

Câmara Municipal, 22 de fevereiro de 2024.

Walmir de Sousa Della Motta

Vereador

mailto:camara@franca.sp.leg.br